CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600372
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2012

EDITAL N.º 082/DP-4/2013 – CADO/PMPA, DE 16 DE
OUTUBRO DE 2013.

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, DANIEL BORGES
MENDES - CEL QOPM, torna público a CONVOCAÇÃO dos
candidatos aprovados e classifi cados dentro do limite de vagas
ofertadas, conforme Edital nº 001/PMPA de 26 de junho de 2012,
para a entrega dos documentos referentes à habilitação no
Concurso Público de Admissão ao Curso de Adaptação de Ofi ciais
da Polícia Militar do Estado do Pará CADO/PM/2012, no dia e
horário abaixo estabelecido:
DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2013
ÀS 07:30 HORAS
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Clinico
Geral/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
76883,CARLLIANE LIMA E LINS PINTO MARTINS,48.00,1;
66445,RAMON ATAIDE DOS SANTOS DE BRITO,47.60,2;
56212,RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA,47.40,3;
57970,GERALDO FRANCO DE CAMPOS JUNIOR,46.40,4;
56351,GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ,46.20,5;
41225,EULER ANDRÉ MAGALHÃES DA CUNHA,45.70,6;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Clinico Geral/Itaituba
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
32470,JARLISSON REBELO GONÇALVES,42.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Clinico Geral/Marabá
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
48360,JOSÉ WALTER LIMA PRADO,45.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Clinico Geral/Redenção
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
79986,IVAN CESAR DE CASTRO JUNIOR,40.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Clinico Geral/Tucuruí
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
36632,VICTOR PAES RODRIGUES,46.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Dermatologista/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
23040,EMANUELLA ROSYANE DUARTE MOURE,44.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Traumatologista/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
56194,HERMES DA SILVA FEITOSA JUNIOR,35.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Pediatra/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
25690,LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA,43.00,1;
61696,ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES,40.10,2;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Clínico/Abaetetuba
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
57643,BRUNO THIAGO CRUZ E SILVA,45.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Clínico/Altamira
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
25980,ANNE CAROLINE PEDROSA DA SILVA,45.70,1;

Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Clínico/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
41918,ALDA SANTOS DA SILVA,49.50,1;
76706,GLAUBER FREITAS DE OLIVEIRA,48.30,2;
27225,CAMILA TAVARES ALVES ANAISSI,47.00,3;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Clínico/Itaituba
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
59144,JEAN CARLO AGOSTINI,39.90,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Clínico/Marabá
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
58635,MURILLO MELO FERREIRA,43.50,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Clínico/Redenção
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
71582,CARLOS ALBERTO AMERICO ROSA,41.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Clínico/Santarém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
53899,EVELINE CAVALCANTE SARRAZIN,44.80,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Clínico/Tucuruí
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
42234,VÂNIA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA COSTA,45.90,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Odontopediatria/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
14395,CAMILLA PONTES AZEVEDO,45.00,2;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Buco-Maxilo/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
47041,WALDNER RICARDO SOUZA DE CARVALHO,51.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - Endodontia/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
29517,MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS,53.50,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Fonoaudiólogo/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
52219,MARCELLE LOBATO MELO,47.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Veterinário/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
85243,CLAUDIA PINHEIRO RUFINO,43.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Veterinário/Marabá
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
49000,YURI TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI,42.00,1;
ÀS 08:30 HORAS
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Enfermeiro/Marabá
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
80294,AYNIERE SOUSA SOARES,43.50,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Enfermeiro/Santarém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
61802,CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PORTELA,43.90,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Fisioterapeuta/Marabá
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
27032,ÁTILA SANTOS HANEMANN,44.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Fisioterapeuta/Santarém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
37932,MARCOS JOSÉ SILVA DE PAULA,47.40,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Farmacêutico/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
52574,DANILO REYMÃO MOREIRA,48.00,1;
40243,GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA,46.90,2;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Farmacêutico/Marabá
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
31349,GABRIELA MUNIZ FELIX ARAÚJO,45.50,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Farmacêutico/Santarém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
50170,FERNANDO VIANA DA SILVA,39.00,1;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Psicólogo/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
56237,MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES,50.00,1;
66108,NÁIRY BARBOSA DE SOUZA,50.00,2;
46435,ANA CAROLINA BEZERRA LEOPOLDINO,49.50,3;
06842,RENATA CARDOSO FOLHA,49.50,4;
05549,LUANA MARIA LIMA ALVES,49.50,5;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Assistente Social/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
83305,SAMARA MORAIS RODRIGUES,45.10,2;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Terapeuta
Ocupacional/Belém
INSCRICAO, NOME, PONTUAÇÃO FINAL, CLASSIFICAÇÃO
51033,PATRICIA BRANDÃO RIBEIRO,48.50,1;
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. Os candidatos convocados deverão apresentar os
documentos necessários à habilitação, no Centro de Formação e
Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), localizado na Av. Almirante
Barroso nº 2531, entrada pela Av. Dr. Freitas, Complexo
Administrativo e Operacional do Comando Geral da PMPA, Bairro
do Marco, nesta cidade de Belém, Estado do Pará;

1.2. O candidato que não apresentar os documentos previstos
no subitem 2.1 deste Edital, será considerado inabilitado para
fi ns de matrícula e incorporação e, em consequência, perderá
o direito à vaga, sendo convocado o candidato subsequente,
conforme a ordem rigorosa de classifi cação e de acordo com os
subitens 3.5, 9.1, 10.1 (letras ‘a’ e ‘b’), 10.2 e 16.3, do Edital
nº001/PMPA de 26 de junho de 2012, referente ao Concurso
Público nº002/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
2.1 Os candidatos acima convocados deverão comparecer

no dia, hora e local acima designados, para apresentar
e entregar os documentos a seguir relacionados,
conforme estabelecido no subitem 16.2, do Edital nº
001/PMPA de 26 de junho 2012, referente ao Concurso
Público nº002/PMPA/2012:

a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de Eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (apenas para
os candidatos do sexo masculino): Certifi cado de Alistamento
Militar, Certifi cado de Dispensa de Incorporação ou documento
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão do Ensino Superior na
área específi ca para qual se inscreveu, com o respectivo Histórico
Escolar e registro na entidade de classe; f. Para os médicos e
cirurgiões dentistas especialistas diploma ou certifi cado de
residência, ou título de especialista concluídos até a data da
matrícula, além dos documentos referidos na alínea anterior;
g. Atestado de Antecedentes Policiais, expedidos pela Polícia Civil
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos;
h. Atestado de Antecedentes Criminais, expedidos pela Justiça
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de Antecedentes Criminais, expedidos pela Justiça
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de Antecedentes Criminais, expedidos pela Justiça
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
k. Atestado de Antecedentes Criminais, expedidos pela Justiça
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
l. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
m. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa
privada);
n. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil
ou militar);
o. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
p. Comprovante de residência;
q. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
r. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘g’, ‘h’,
‘i’, ‘j’, ‘k’, ‘o’, ‘q’ e ‘r’, que deverão ser entregues em original,
os demais documentos deverão ser entregues em 03 (três)
cópias simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de
plástico com elástico, devendo o candidato portar os documentos
originais na ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela
Corporação.
2.3. O candidato que não apresentar os documentos acima
previstos, no dia, hora e local estabelecidos, será considerado
inabilitado para fi ns de matrícula e incorporação no CADO/2012
e, consequentemente, perderá o direito à vaga, devendo a
Administração Policial Militar convocar o candidato subsequente,
conforme a ordem rigorosa de classifi cação e de acordo com os
subitens 3.5, 9.1, 10.1 (letras ‘a’ e ‘b’), 10.2 e 16.3, do Edital
nº001/PMPA de 26 de junho de 2012, referente ao Concurso
Público nº002/PMPA/2012.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA